
VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 119

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

21 RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2021, de la Dirección General de Trabajo de la
Consejería de Economía, Empleo y Competitividad, sobre registro, depósito y
publicación del convenio colectivo de la empresa Compañía Española de Servi-
cios Públicos Auxiliares (CESPA, S. A.), Servicio de Limpieza Viaria y Recogi-
da de Residuos Urbanos de Colmenar Viejo (código número 28014321012008).

Examinado el texto del convenio colectivo de la empresa CESPA, S. A., Limpieza
Viaria y Recogida de Residuos Urbanos de Colmenar Viejo, suscrito por la Comisión Ne-
gociadora del mismo, el día 27 de enero de 2021, completada la documentación exigida en
los artículos 6 y 7 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de
Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 2.1.a) de dicho Real Decreto, en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, y con el artículo 6 del Decreto 52/2019, de 19 de agosto, de la Presidenta de la Co-
munidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación de las Consejerías
de la Comunidad de Madrid, en relación con el artículo 5 del Decreto 73/2019, de 27 de
agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica la estructura orgánica de las Con-
sejerías de la Comunidad de Madrid, y con el artículo 13 del Decreto 287/2019, de 12 de
noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Economía, Empleo y Competitividad, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir dicho convenio en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta
Dirección y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Vicecon-
sejería de Empleo de la Consejería de Economía, Empleo y Competitividad de la Comuni-
dad de Madrid, de acuerdo con los artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, en el plazo de un mes, y contándose desde el día siguiente de esta notificación,
prorrogándose al primer día hábil siguiente cuando el último sea inhábil.

Madrid, a 7 de mayo de 2021.—El Director General de Trabajo, Álvaro Rodríguez de
la Calle.



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA CESPA, S.A. (COMPAÑÍA ESPAÑOLA 
 DE SERVICIOS PÚBLICOS AUXILIARES) Y SUS TRABAJADORES, ADSCRITOS 

AL SERVICIO DE LIMPIEZA VIARIA Y RECOGIDA DE RESiDuOS URBANOS 
DE COLMENAR VIEJO (MADRID) 2021–2026 

CAPÍTULO I 

NORMAS GENERALES 

ARTÍCULO 1.- PARTES QUE CONCIERTAN EL CONVENIO COLECTIVO 

El presente Convenio Colectivo ha sido suscrito por las siguientes representaciones de la Di-
rección de la Empresa COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE SERVICIOS PÚBLICOS AUXILIARES, S.A. 
(CESPA, S.A.) y de otra por la Representación Legal de los Trabajadores adscritos a la contrata 
correspondiente al Servicio de Limpieza Pública Viaria y Recogida de Residuos Sólidos Urbanos 
de Colmenar Viejo. 

Siendo la identificación de cada parte la siguiente: 

REPRESENTACIÓN EMPRESARIAL: 

José Antonio Gallardo Cubero 

Victorio Francisco Tato 

Mariano Hoya García 

POR LA REPRESENTACIÓN LEGAL DE LOS TRABAJADORES (RLT) DEL SERVICIO DE 
LIMPIEZA VIARIA Y RECOGIDA DE RESIDUOS URBANOS DE COLMENAR VIEJO, MADRID:  

D. Pedro Fernandez Sanchez (UGT) 

D. Francisco Sandoval Gago (UGT) 

D. Javier Chacón Escudero (UGT) 

Las partes firmantes de este acuerdo tienen y se reconocen legitimación y capacidad suficien-
te, para suscribir el presente convenio colectivo dentro de su ámbito de aplicación; obligando por 
tanto a todos/as los/as empresarios/as y trabajadores/as en él incluidos/as y durante todo el tiempo 
de su vigencia.” 

ARTÍCULO 2 - ÁMBITO DE APLICACIÓN. 

El presente Convenio Colectivo será de aplicación a todo el personal que preste sus servicios 
adscrito al servicio de Limpieza Viaria y Recogida de Residuos Sólidos Urbanos en el centro de 
trabajo establecido en Colmenar Viejo (Madrid) para la empresa CESPA S.A., adjudicataria del 
referido servicio de Limpieza Viaria y Recogida de Residuos Sólidos Urbanos del Ayuntamiento de 
Colmenar Viejo  

ARTÍCULO 3 – VIGENCIA. 

El presente convenio tendrá una duración de seis años, desde el día 1 de enero de 2021 hasta 
el 31 de diciembre de 2026. 

Dicho convenio quedara denunciado automáticamente a la finalización del mismo.  

A la finalización de su vigencia, el Convenio será prorrogado en sus propios términos, hasta 
que no sea firmado otro Convenio Colectivo. 

ARTÍCULO 4 - VINCULACIÓN A LA TOTALIDAD. 

Las condiciones pactadas forman un todo orgánico e indivisible y, a efectos de su aplicación 
práctica; serán consideradas globalmente en cómputo anual. 

En el supuesto de que la Autoridad Laboral no aprobará alguno de los pactos contenidos en el 
presente convenio, este convenio quedará sin eficacia práctica; debiendo ser reconsiderado en su 
totalidad. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 121

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ARTÍCULO 5 - ABSORCIÓN Y COMPENSACIÓN. 

Las retribuciones establecidas en este convenio compensarán y absorberán todas las existentes 
en el momento de su entrada en vigor, cualquiera que sea la naturaleza o el origen de las mismas. 

Los aumentos de retribuciones que puedan producirse en el futuro por disposiciones legales de 
general aplicación; solo podrán afectar a las condiciones pactadas en el presente convenio cuando, 
consideradas las nuevas retribuciones en cómputo anual, sean superiores a las aquí pactadas. En 
caso contrario serán absorbidas o compensadas por estas últimas, subsistiendo el presente Conve-
nio en sus propios términos y sin modificación alguna en sus conceptos, módulos y retribuciones. 

ARTÍCULO 6 - GARANTÍA "AD PERSONAM" / DERECHOS ADQUIRIDOS. 

Se respetarán las condiciones superiores pactadas a título personal que estén establecidas al en-
trar en vigor el presente convenio y que, con carácter global, excedan del mismo en cómputo anual. 

ARTÍCULO 7 - COMISIÓN MIXTA PARITARIA. 

Se constituye una comisión paritaria en el presente convenio, compuesta por tres representan-
tes de la empresa y otros tres de los trabajadores; pudiendo ambas partes contar con los asesores 
que estimen necesarios. 

Esta comisión se reunirá a instancia de cualquiera de las partes y dicha reunión deberá cele-
brarse en el plazo máximo de un mes desde la convocatoria, salvo en los casos de especial urgen-
cia e importancia que se reunirán a la mayor brevedad posible. 

Será función de la Comisión Mixta Paritaria la aplicación e interpretación de la totalidad de las 
cláusulas de este convenio. 

Durante la vigencia del presente Convenio, la interpretación de las cláusulas del mismo, serán 
sometidas con carácter preceptivo a esta Comisión Mixta Paritaria. Si no hubiera acuerdo, se so-
meterá a los procedimientos establecidos en la legislación en cada momento. 

Los dictámenes de la Comisión Mixta Paritaria deberán adoptarse por acuerdo de la mayoría 
de cada parte, empresarial y social, respectivamente, en un plazo máximo de cinco días, a contar 
desde el siguiente al que se hubieran solicitado.  

ARTÍCULO 8 - LEGISLACIÓN SUPLETORIA. 

A todas las cuestiones que no estén previstas ni reguladas en el presente convenio, les será de 
aplicación el Convenio General del Sector de Limpieza Pública Viaria, Estatuto de los Trabajadores 
y demás legislación laboral de aplicación al caso de que se trate. 

CAPÍTULO II 

CONDICIONES DE TRABAJO 

ARTÍCULO 9 – JORNADA. 

La jornada laboral del personal a jornada completa será de 35 horas semanales repartidas de 
lunes a viernes, a razón de 7 horas diarias.  

La jornada de trabajo efectivo deberá ser realizada por cada trabajador de acuerdo con las 
fórmulas de reparto horario existentes en el centro de trabajo y dentro de los límites establecidos 
en la Ley. 

Se entiende como trabajo efectivo la presencia del trabajador en su puesto de trabajo y dedica-
do al mismo, al inicio de la jornada diaria, teniendo como límite la finalización de ésta, incluyéndose 
el tiempo razonable o normal para el aseo a la finalización de la jornada como tiempo de trabajo 
efectivo. 

A los anteriores efectos se incluye expresamente en el cómputo de la jornada un descanso de 
treinta minutos para el bocadillo. 

La jornada del personal de recogida que realiza su trabajo con los camiones recolectores de 
RSU será a tarea. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 122 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ARTÍCULO 10.- FIESTAS Y DESCANSO SEMANAL. 

La jornada se distribuye de lunes a viernes. 

No obstante, y por tratarse de un servicio público de inexcusable ejecución diaria, si por necesi-
dades del mismo hubiere que trabajar en domingos o festivos, se realizará a razón de 6 horas de 
jornada, acordando ambas partes que el trabajo en estos días se realizará, en principio, por personal 
voluntario, y si no se cubriesen las plazas necesarias, se efectuará un sorteo para cubrir el resto.  

Si por el mismo motivo citado en el párrafo anterior, hubiere que trabajar en sábado (que libren 
cada año), el personal se compromete a ello, en base al contenido del acta paralela al convenio 
firmada por las partes. La jornada laboral a realizar en el dicho sábado trabajado será la misma 
que la prestada en la jornada ordinaria. A tal efecto y en concordancia con lo previsto en el artículo 
anterior, la jornada del personal de recogida será a tarea. 

Las fiestas a disfrutar serán las establecidas en el calendario laboral de la Comunidad de Ma-
drid, más las dos locales, más un día en sustitución de la fiesta del patrón que todos los trabajado-
res disfrutarán distribuido de forma que no se perjudique el servicio, y que se abonará como día 
efectivamente trabajado. 

ARTÍCULO 11 - LICENCIAS Y PERMISOS. 

La Empresa, siempre que las necesidades del servicio lo permitan, deberá conceder hasta 30 
días no retribuidos al año a todos los trabajadores que lo soliciten por cuestiones familiares, socia-
les, de estudio, etc. Estos permisos no podrán disfrutarse por más de tres trabajadores al mismo 
tiempo y no podrá ser solicitado por el mismo trabajador nuevamente hasta transcurrido un año 
desde la última solicitud. 

El personal, previo aviso y justificación, podrá ausentarse del trabajo, con derecho a remunera-
ción por alguno de los motivos y por el tiempo siguiente: 

- Quince días naturales, en caso de matrimonio. 

- Tres días por fallecimiento o intervención quirúrgica grave u hospitalización de abuelos, pa-
dres, hijos, padres políticos, cónyuge, nietos y hermanos, ampliables a dos días más si 
existe necesidad de realizar un desplazamiento al efecto. 

- Dos días en el caso de hermanos políticos y cuatro si hubiera que hacer un desplazamiento 
al efecto. 

- Tres días por nacimiento de hijo, cuando con tal motivo el trabajador necesite hacer un 
desplazamiento al efecto el plazo será de cuatro días, si concurriera enfermedad grave se 
aumentaría a cinco días.  

- Tres días en los casos de adopción o acogimiento de hijo, y cuatro si existe necesidad de 
realizar un desplazamiento al efecto. 

- Dos días hábiles por traslado del domicilio habitual. 

- Un día hábil en matrimonio de hijos, hermanos o padres, tanto por consanguinidad como 
por afinidad y dos días si hubiera que hacer desplazamiento al efecto; en todos los casos, 
siempre que se produzca en la jornada laboral. 

- Un día por fallecimiento de tíos y sobrinos, por consanguinidad y afinidad. Dicho permiso 
podrá ser utilizado a opción del trabajador, para acudir al entierro o el día del fallecimiento, 
ampliables a dos días más si existe necesidad de realizar un desplazamiento al efecto. 

- El tiempo necesario para la asistencia al médico especialista y/o pruebas médicas, siempre 
y cuando justifique que no puede realizarlo fuera de su jornada de trabajo. 

- El tiempo necesario para acompañar a visitas médicas a hijos/as menores de 14 años con 
un tope anual de 2 visitas por trabajador acompañado de justificación y aviso previo. No 
obstante, a la finalización del presente convenio ambas partes acuerdan revisar el número 
de solicitudes concedidas por este motivo con el fin de adecuarlo en el supuesto de que ha-
ya ocasionado perjuicios al servicio. 

- El tiempo indispensable para reuniones escolares con un tope anual de 3 horas por trabaja-
dor, acompañado de justificación y aviso previo.  

- El tiempo necesario para el cumplimiento de un deber inexcusable de carácter público o 
personal. Entendiéndose como “deber inexcusable”: 

� Gestión notarial, con citación. 

� Requerimiento del Ministerio de Hacienda o cualquier otro órgano de la Administración 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 123

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

� Documento Nacional de Identidad, Pasaporte y Carné de Conducir. 

� Asistencia a Tribunales de Justicia, previa citación. 

� Asistencia a Plenos, Consejos, Comisiones u Organismos de representación institucio-
nal, si se ostenta la condición de cargo electo en la Institución que celebre la reunión. 

� Asistencia a las sesiones de exámenes por estudios oficiales. 

A los efectos de este artículo se entenderá que existe desplazamiento cuando este sea a po-
blación no perteneciente a la Comunidad de Madrid. 

Todas estas licencias y permisos serán disfrutadas tanto por los matrimonios como por las pa-
rejas de hecho (aportar Certificado que acredite su inscripción en el Registro de Uniones de Hecho 
de la Comunidad de Madrid o de cualquier Ayuntamiento si hubiera, durante al menos 2 años). 

Todos los trabajadores que lo soliciten tendrán derecho a disfrutar 3 días de asuntos propios al 
año, siempre y cuando las circunstancias del servicio lo permitan.  

Para el disfrute de los permisos de todo tipo, el servicio se llevará a cabo, teniendo en conside-
ración que únicamente podrán disfrutar simultáneamente de sus permisos o licencias, 2 conducto-
res y 3 peones en la misma jornada. En los casos del disfrute de asuntos propios y festividad de 
San Martin de Porres el trabajador deberá preavisar dicho disfrute con una antelación de 15 días, 
salvo en los casos en que el disfrute de dichos días sea por imperiosa necesidad. 

ARTÍCULO 12 – VACACIONES. 

El personal comprendido en el ámbito del presente convenio, tendrá derecho al disfrute de va-
caciones anuales consistentes en 31 días naturales,  

Las vacaciones se disfrutarán de forma ininterrumpida durante el período comprendido entre el 
1 de julio y el 1 de octubre ambos inclusive en los siguientes turnos consecutivos:  

1º turno: Del 1 de julio al 31 de julio.  

2º turno: Del 1 de agosto al 31 de agosto. 

3º turno: Del 1 de septiembre al 1 de octubre.  

El trabajador al que le coincidan sus vacaciones con las 2 fiestas locales de Colmenar   Viejo 
tendrá derecho al disfrute de esos dos días fuera del periodo vacacional. El disfrute en este caso 
será por mutuo acuerdo entre las partes, teniendo en cuenta las necesidades del servicio. 

Si el trabajador disfrutará parte de sus vacaciones anuales fuera del periodo estival o de ve-
rano, en la segunda quincena del mes de diciembre, tendrá derecho al disfrute de 1 día adicional 
que se fijará de mutuo acuerdo entre las partes, teniendo en cuenta las necesidades del servicio. 

Los trabajadores podrán fraccionar de forma voluntaria sus vacaciones, siendo estas resueltas 
de manera consensuada entre la empresa y el comité. Dicha solicitud de fraccionamiento se forma-
lizará a través de una solicitud con copia al trabajador. 

El calendario vacacional se fijará dentro del primer trimestre natural, rotando los turnos cada año.  

Se podrá solicitar el disfrute de parte de las vacaciones fuera del periodo de verano, siempre que 
no se supere el 20% de trabajadores, durante la jornada, por puesto de trabajo (antigua categoría 
grupo D de operarios) y turno, salvo que por acuerdo con la representación legal de los trabajadores 
se establezca otro límite diferente. 

Si voluntariamente el trabajador solicita su disfrute íntegro fuera del periodo estival comprendi-
do entre el 1 de Julio y el 31 de octubre, se añadirán 2 días al periodo de disfrute, siendo en 
cómputo total, 33 días naturales. 

En el supuesto de que sea la empresa la que solicite al trabajador fraccionar el disfrute de las 
vacaciones 15 días dentro del periodo estival de vacaciones y 16 días fuera de éste, y el trabajador 
acepte, se añadirá l día al periodo vacacional de disfrute, siendo en cómputo total 32 días. 

Del personal que haya fraccionado sus vacaciones en ningún caso podrán coincidir: 

En el servicio de LV, más de 2 trabajadores del mismo turno y puesto de trabajo (antigua cate-
goría grupo D de operarios), 

En el servicio de RSU, más de 1 trabajador del mismo turno y puesto de trabajo (antigua cate-
goría grupo D de operarios). 

En el caso de que coincidan más solicitudes de las previstas del mismo turno y puesto de tra-
bajo, se procederá a realizar un sorteo. Aquellos trabajadores que no puedan disfrutar de la quin-
cena solicitada debido al sorteo, disfrutarán de sus vacaciones en el periodo inicialmente asignado, 
o podrán solicitar en las 48 horas siguientes al sorteo su disfrute en otra quincena distinta cuyo 
cupo no esté cubierto. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 124 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Todo el personal que desee fraccionar sus vacaciones en las condiciones anteriormente indi-
cadas deberá comunicarlo antes del 1 de marzo si la fracción o fracciones que desea disfrutar 
fuera de los meses de verano son posteriores a tres meses. En el caso de que un trabajador quiera 
disfrutar una o ambas partes fuera de los meses de verano en los meses de Enero a Abril deberá 
comunicarlo con un mes de antelación para que tanto trabajador como empresa puedan organizar 
sus respectivos trámites.  

Las sustituciones por disfrute de las vacaciones anuales del personal de plantilla del Servicio 
de Recogida de Basuras, se realizarán por el personal de plantilla del Servicio de Limpieza Viaria 
que habitualmente las realiza, por otros motivos, fuera del periodo vacacional. Siempre y cuando, 
aquellos servicios que necesitan determinados conocimientos, no se realicen exclusivamente por 
personal de sustitución de vacaciones.  

Aquellos trabajadores con una antigüedad en la empresa inferior a un año disfrutarán de la par-
te proporcional de vacaciones en función del tiempo realmente trabajado. 

En el supuesto de que el periodo de vacaciones coincida con una incapacidad temporal que 
imposibilite al trabajador disfrutarlas, total o parcialmente, durante el año natural, se atenderá a lo 
previsto en la legislación vigente en cada momento. 

CAPÍTULO III 

CONDICIONES ECONÓMICAS 

ARTÍCULO 13 - SALARIO BASE. 

El salario base para el personal afecto al presente convenio será el especificado en las tablas 
salariales del Anexo I. 

ARTÍCULO 14 – ANTIGÜEDAD. 

El complemento de antigüedad consistirá en tres bienios del 5% y sucesivos quinquenios del 
7% del salario base de cada puesto de trabajo (antigua categoría, grupo D de operarios), con el 
límite del 60 %. 

Se devengará por día natural, y desde el día 1 de enero del año en que se cumpla. 

ARTÍCULO 15 - PLUS DE TRABAJOS TÓXICOS, PENOSOS Y PELIGROSOS. 

Los trabajadores que desempeñan su función en la actividad de limpieza pública y recogida 
domiciliaria de basura y eliminación de las mismas, percibirán un plus por trabajos tóxicos, peno-
sos y peligrosos, consistente en la cuantía establecida en las tablas salariales del Anexo I para 
cada puesto de trabajo. 

ARTÍCULO 16 - PLUS DE TRANSPORTE. 

Todo el personal al que afecta el presente convenio percibirá un plus de transporte, en la cuan-
tía señalada en las tablas salariales del Anexo I, por día efectivamente trabajado, incluso en vaca-
ciones, no siendo computado para el cálculo de pagas extraordinarias. 

ARTÍCULO 17 – PLUS INCENTIVO. 

Todo el personal al que afecta el presente convenio percibirá en concepto de incentivos, la 
cuantía señalada en las tablas salariales anexo I. 

ARTÍCULO 18 – PLUS CALIDAD. 

El personal de Limpieza Viaria que realice su trabajo habitual con motocarro, desbrozadora y 
sopladora percibirá por cada día efectivo que lo utilice, la cantidad de 2 euros en el año 2021, 2,03 
Euros en el año 2022, 2,06 Euros en el año 2023, 2,10 Euros en el año 2024, 2,14 Euros en el año 
2025 y 2,19 Euros en el año 2016. Este plus y su cuantía no podrá ser duplicado o triplicado en 
caso de realizarse durante la jornada funciones indistintamente de motocarro, desbrozadora y 
sopladora en una misma jornada. 

Los peones de Limpieza Viaria que realicen la recogida de Ciudalcampo y Punta Galea, perci-
birán la cantidad de 1,01 Euros. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 125

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ARTÍCULO 19 – PLUS NOCTURNIDAD. 

Se establece este plus para aquellos trabajadores que realicen su jornada entre las 21:00 y las 
6 horas, en la cuantía del 25% del salario base, salvo que el salario se haya establecido atendien-
do a que el trabajo sea nocturno por su propia naturaleza.   

ARTÍCULO 20 - GRATIFICACIONES EXTRAORDINARIAS. 

Se abonará a todo el personal afectado por el presente convenio cuatro pagas extraordinarias 
denominadas julio, navidad, beneficios y San martín de Porres. 

La cuantía de cada una de ellas será la indicada en las tablas salariales del Anexo I, incremen-
tándose con el importe de treinta días de antigüedad, calculados sobre el salario base de cada 
puesto de trabajo o especialidad profesional. 

El período de devengo será el siguiente: 

Julio: Del 1 de enero al 30 de junio 

Navidad: Del 1 de julio al 31 de diciembre 

Beneficios: Del 1 de enero al 31 de diciembre 

San Martin de Porres: Del 1 de enero al 31 de diciembre. 

La fecha de abono será la siguiente: 

Julio: Antes del 20 de dicho mes.  

Navidad: Antes del 20 de diciembre.  

Beneficios: Antes del día 20 de marzo del año natural siguiente al de su devengo. 

San Martin de Porres: Antes del día 20 de noviembre del año natural siguiente al de su devengo. 

CAPÍTULO IV 

ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO 

ARTÍCULO 21 - ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO. 
La organización del trabajo es facultad de la empresa, con respecto a las condiciones contrata-

das con el Ayuntamiento, y en especial corresponde a la empresa fijar sistema de trabajo, distribu-
ción de personal, etc. 

En los casos en que se produjera modificación sustancial de las condiciones de trabajo se esta-
rá a lo dispuesto en el Artículo 41 del Estatuto de los Trabajadores, siendo preceptivo, por tanto, 
informar a los Representantes de los Trabajadores. 

ARTÍCULO 22 - SUBROGACIÓN DEL PERSONAL. 
En el supuesto de finalización, pérdida, rescisión, o cualquier otro supuesto que suponga el fin 

de la concesión de la contrata a la actual adjudicataria, se estará a lo dispuesto en el artículo 50 
del Convenio General del sector de saneamiento público, limpieza viaria, riegos, recogida, trata-
miento y eliminación de residuos limpieza y conservación de alcantarillado. 

ARTÍCULO 23 - PLAZAS VACANTES. 

La Empresa cubrirá antes de 1 mes las vacantes de personal fijo que se produzcan por causas 
de muerte o despido improcedente, sin tener en cuenta la plantilla, con personal fijo. Se publicarán 
durante el tiempo necesario las vacantes que surjan.  

El 40% de las vacantes definitivas y no amortizables y de nueva creación que se produzcan del 
personal de lunes a viernes, serán cubiertas por el personal que prestan servicios de martes a sábado. 

Las vacantes que puedan producirse en la Empresa del puesto de trabajo de conductor, serán 
ocupadas preferentemente por personal de puestos de trabajo (categorías) inferiores, teniendo en 
cuenta: méritos, antigüedad del trabajador, así como las facultades organizativas de la Empresa, 
atendiendo a las siguientes normas: 

� Convocada una vacante podrán presentarse como candidatos los trabajadores de puestos 
de trabajo (categorías) inferiores. 

� Los candidatos deberán acreditar estar en posesión de la documentación necesaria para el 
puesto. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 126 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

� Las pruebas del concurso serán: 

a) De conocimiento práctico-profesional. 

b) De antigüedad. 

Los conocimientos práctico-profesionales quedarán establecidos por la realización de una serie 
de pruebas prácticas que serán valoradas con un máximo de 80 puntos. 

Se establece un sistema de puntuación por cada año de permanencia en la Empresa de dos pun-
tos, con un máximo de 20 puntos posibles en total. 

Las faltas que figuren en el expediente del concursante serán penalizadas en el orden siguiente: 

� Falta muy grave: 15 puntos 

� Falta grave: 10 puntos 

� Falta leve: 5 puntos 

El resultado final de todas las valoraciones indicadas dará la puntuación del aspirante y servirá 
para adjudicar la plaza. Adjudicada la plaza se consideran los mismos periodos que para el ingreso 
de personal. 

El Tribunal examinador estará formado por tres miembros; dos de la Empresa y uno de la Re-
presentación Social. 

CAPÍTULO V 

REPRESENTACIÓN DE LOS TRABAJADORES 

ARTÍCULO 24 - FUNCIONES Y GARANTÍAS. 

En cuanto a las funciones y garantías de los Representantes de los Trabajadores (delegados 
de personal o miembros del comité de empresa), se estará a lo dispuesto al efecto en el Real De-
creto Legislativo 2/2015, de 13 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores. 

ARTÍCULO 25 - DERECHOS SINDICALES. 

Se estará a lo dispuesto en la Ley Orgánica 11/85, de 2 de agosto de Libertad Sindical. 

ARTÍCULO 26 - SECCIONES SINDICALES. 

Los trabajadores afiliados a un sindicato, podrán en el ámbito del centro de trabajo constituir 
secciones sindicales de conformidad con lo establecido en los estatutos del sindicato. 

El Delegado Sindical deberá ser un trabajador en activo en la Empresa y designado de acuerdo 
con los Estatutos de la Central o Sindicato a quien represente.  

Funciones de los Delegados Sindicales:  

1) Representar y defender los intereses del Sindicato a quién representa y de los afiliados del 
mismo en la Empresa y servir de instrumento de comunicación entre su Central Sindical o Sindica-
to y la Dirección de la Empresa. 

2) Podrán asistir a las reuniones del Comité de Empresa con voz y voto. 

3) Tendrán acceso a la misma información y documentación que la Empresa deba poner a dis-
posición del Comité de Empresa, de acuerdo con lo regulado a través de la Ley. 

4) Serán oídos por la Empresa en el tratamiento de aquellos problemas de carácter colectivo 
que afecten a los trabajadores en general y a los afiliados del Sindicato. 

5) Serán asimismo informados y oídos por la Empresa con carácter previo: 

a)  Acerca de los despidos y sanciones que afecten a los afiliados al Sindicato 

b)  En materia de reestructuraciones de plantilla, regulaciones de empleo, traslado de traba-
jadores cuando revista carácter colectivo o del centro de trabajo en general y, sobre to-
do, proyecto o acción empresarial que pueda afectar sustancialmente a los intereses de 
los trabajadores. 

c)  La implantación o revisión de sistemas de organización del trabajo y cualquiera de sus 
posibles consecuencias. 

 

 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 127

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

6) Podrán recaudar cuotas a sus afiliados y repartir propaganda sindical. 

7) Con la finalidad de facilitar la difusión de aquellos avisos que pudieran interesar a sus res-
pectivos afiliados al Sindicato y a los trabajadores en general, la Empresa pondrá a disposición del 
Sindicato, cuya representación ostente del Delegado, un tablón de anuncios que deberá estable-
cerse dentro de la Empresa y en lugar donde se garantice en la medida de lo posible un adecuado 
acceso al mismo por todos los trabajadores. 

ARTÍCULO 27 – INFORMACIÓN. 

La información que legalmente deba facilitarse a los Comités de Empresa o Delegados de Per-
sonal, se entregará conforme a las disposiciones legales vigentes, salvo en aquellos supuestos en 
que por prescripción legal la información tenga el carácter de reservada. 

ARTÍCULO 28 - SANCIONES Y DESPIDOS. 

Las sanciones graves y los despidos se comunicarán, a la mayor brevedad posible, a los Re-
presentantes de los Trabajadores, exponiendo las causas y la clase de sanción. 

CAPÍTULO VI 

MEJORAS ASISTENCIALES 

ARTÍCULO 29 - COMPLEMENTO POR I.T. 

1. Enfermedad. - La empresa complementará hasta el 100% del salario real, las prestaciones 
de la Seguridad Social desde el primer día de la baja. 

2. Hospitalización. - La empresa complementará las prestaciones de la Seguridad Social hasta 
el 100% del salario real en los casos en que se requiera hospitalización, mientras dure la misma. 

3. Accidente. - La empresa complementará las prestaciones que perciba el trabajador en los 
casos de baja por accidente laboral hasta el 100% del salario real a partir del primer día de la baja.  

ARTÍCULO 30 - PÓLIZA DE ACCIDENTES. 

Todos los trabajadores incluidos en el ámbito del presente convenio colectivo, o sus beneficia-
rios, tendrán derecho a las siguientes indemnizaciones y por las causas descritas:  

� Fallecimiento por accidente laboral o enfermedad profesional: 22.500 Euros. 

� Invalidez Absoluta, Gran invalidez derivadas de accidente laboral o enfermedad profesional: 
22.500 Euros 

Estas indemnizaciones serán contratadas por la empresa con un tercero externo, siguiendo las 
estipulaciones recogidas en el RD. 1588/1999, de 15 de octubre, por el que se aprueba el 

Reglamento sobre la instrumentación de los compromisos por pensiones de las empresas con 
los trabajadores y beneficiarios. 

ARTÍCULO 31 - ACCIDENTES DE TRÁFICO. 

En el supuesto de que un trabajador, realizando su cometido con un vehículo propiedad de la 
Empresa y cumpliendo la función que le hubiera sido encomendada, le fuera retirado el permiso de 
conducir, la Empresa le asignará otro puesto de trabajo dentro del resto de los servicios, conservando 
los emolumentos que con anterioridad percibía y mientras dure la misma. 

La Empresa se compromete a hacerse cargo, bien directamente o a través del correspondiente 
seguro de responsabilidad civil, de las responsabilidades económicas de toda índole, tanto respecto 
de terceros como frente a la propia Empresa, de que puedan ser responsables los trabajadores de 
ésta, por los accidentes que puedan producirse durante la ejecución del servicio, siempre que dichos 
accidentes no se deban a la imprudencia temeraria constitutiva de delito, o embriaguez del propio 
trabajador. 

Si la retirada del permiso de conducir se produjera “in itínere”, la Empresa asignará otro puesto de 
trabajo dentro del resto de los servicios y mientras dure la misma, percibiendo las cantidades que con 
anterioridad percibía, y siempre que la retirada del permiso no se hubiera producido por incurrir el 
trabajador en una imprudencia temeraria constitutiva de delito, o embriaguez del propio trabajador, o 
mala fe. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 128 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Del mismo modo, la Empresa se comprometerá a guardar su puesto de trabajo durante esta situa-
ción y a reincorporar al trabajador a su puesto, una vez finalizada la retirada del permiso de conducir. 

Si la retirada del permiso de conducir fuera definitiva, la Empresa le asignará una nueva clasifica-
ción profesional, manteniéndole el salario que venía percibiendo con anterioridad a dicho cambio, que 
permanecerá invariable hasta que, por sucesivos convenios colectivos, sea alcanzado por la retribu-
ción del nuevo puesto de trabajo asignado. 

ARTÍCULO 32º - JUBILACIÓN ANTICIPADA. 

Jubilación anticipada parcial: 

Se estará a lo dispuesto en la legislación vigente en cada momento para el acceso a dicha mo-
dalidad de jubilación. Respetándose en todo caso el acuerdo de 20 de marzo de 2013 al que se 
remite en la disposición transitoria primera del presente Convenio Colectivo. 

ARTÍCULO 33 - AYUDAS SOCIALES. 

La Empresa abonará el 100% a los trabajadores por la reposición o reparación de las gafas 
graduadas que hubieran sufrido deterioro como consecuencia de la realización de su trabajo habi-
tual, siempre y cuando no existiera falta de cuidado, negligencia o mala fe. De igual modo, abonará 
el 100% a los trabajadores por la reposición o reparación de audífonos. 

ARTÍCULO 34 – EXCEDENCIAS. 

1-. Excedencia Voluntaria. Los trabajadores fijos con un año de servicio en la Empresa, podrán 
solicitar la excedencia voluntaria por un plazo superior a 4 meses e inferior a 5 años. 

Si el trabajador no solicita el reingreso con un preaviso de dos meses perderá el derecho de un 
puesto en la Empresa, siendo admitido inmediatamente en el caso de cumplir tal requisito con el 
mismo puesto de trabajo (antigua categoría grupo D de operarios).  

Se podrá solicitar una única prórroga que no exceda el tiempo máximo legal, con una antela-
ción mínima de dos meses. 

2-. Las excedencias por cuidado de hijos menores de tres años y cuidado de un familiar de 
hasta segundo grado de consanguinidad o afinidad, que por razones de edad, accidente, enferme-
dad o discapacidad no pueda valerse por sí mismo, se regularan según los dispuesto en el artículo 
46.3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundi-
do de la Ley del Estatuto de los Trabajadores. 

ARTÍCULO 35 – PRÉSTAMOS REINTEGRABLES. 

El personal fijo en la Empresa con más de 6 meses de antigüedad podrá solicitar un préstamo 
reintegrable por un máximo de 1.600 € durante cada uno de los años de vigencia del presente 
convenio, el cual devengará el interés que fije la empresa en cada momento. La concesión o no de 
dicho préstamo se llevará a cabo por la Empresa y los miembros del comité, quienes deberán 
extremar la ponderación, a la hora de valorar cada supuesto.  

La amortización de dicho préstamo se hará durante las 12 mensualidades y las cantidades 
amortizadas revertirán al fondo de préstamos.  

No se concederá al mismo trabajador un nuevo préstamo mientras que no haya amortizado to-
talmente el anteriormente concedido. 

La Empresa pondrá a disposición del fondo de préstamos la cantidad de 8.000 Euros durante 
cada uno de los años de vigencia del presente convenio.   

CAPÍTULO VII 

SEGURIDAD Y SALUD 

ARTÍCULO 36- OBJETIVOS. 

Ambas partes manifiestan la voluntad de realizar todo lo que en sus manos esté para mejorar las 
condiciones de trabajo del personal incluido en el ámbito funcional del presente convenio colectivo. 

Por ello creen conveniente incluir en dicho convenio colectivo los artículos de esta materia que a 
continuación se desarrollan. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 129

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ARTÍCULO  37 - MARCO NORMATIVO. 

Partiendo de lo establecido en la Constitución Española y en las disposiciones específicas con-
tenidas en el Estatuto de los Trabajadores, el marco legal en materia de Seguridad y Salud será el 
formado por la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales (en adelante 
LPRL) y la normativa que desarrolla dicha ley, en especial y con carácter general, el Reglamento 
de los Servicios de Prevención, aprobado por el R.D. 39/1997, de 17 de enero. 

ARTÍCULO  38 - OBLIGACIONES DE LA EMPRESA. 

La Empresa, asumiendo todas sus obligaciones en materia preventiva, mantendrá una política 
activa de prevención de riesgos de sus trabajadores, mediante la aplicación y desarrollo de su ya 
existente sistema de gestión para la prevención de riesgos laborales. Ello comprende, fundamen-
talmente: 

a) Revisar, cuando sea necesario la evaluación inicial de riesgos laborales. 

b) Planificar la actividad preventiva a raíz de dicha revisión. 

c) Consultar, comunicar, formar e informar a los trabajadores que les afecte dicha planifica-
ción. 

d) Controlar las actuaciones que se realicen 

e) Evaluar y perseguir el cumplimiento de dicho sistema de gestión. 

f) Establecer todas aquellas normas de procedimientos que permitan medir y valorar las ac-
ciones necesarias para desarrollar, mantener y mejorar una cultura organizativa como base 
para el control de los riesgos. 

ARTÍCULO  39 - OBLIGACIONES DE LOS TRABAJADORES. 

Las obligaciones de los trabajadores están contenidas fundamentalmente en el Art. 29 de la 
L.P.R.L. y en el Art. 19 del ET. 

El incumplimiento por los trabajadores de las obligaciones en materia de la prevención de riesgos 
tendrá la consideración de incumplimiento laboral, a los efectos previstos en el Art. 58.1 del ET. 

ARTÍCULO  40 - CONSULTA Y PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES. 

Se estará a lo dispuesto en el capítulo V de la L.P.R.L. 

Lo previsto en el artículo 68 del ET. en materia de garantías, será de aplicación a los Delega-
dos de Prevención en su condición de Representantes de los Trabajadores. 

Será considerado como tiempo de trabajo efectivo, sin imputación al crédito horario recogido en 
el citado artículo 68 del ET., el correspondiente a las reuniones que tuvieran con la Empresa en 
materia de prevención de riesgos laborales, así como el destinado a las visitas previstas en el 
artículo 36.2 de la L.P.R.L., apartados a y c. 

La Empresa deberá proporcionar a los Delegados de Prevención los medios y formación en 
materia preventiva que resulten necesarios para el ejercicio de sus funciones. 

Así mismo, los Delegados de Prevención deberán guardar el sigilo profesional debido respecto 
de las informaciones a que tuviesen acceso como consecuencia de su actuación en la empresa. 

Los Delegados de Prevención, bien a través del Comité de Seguridad y Salud cuando proceda, 
o bien directamente con la Empresa, participarán y estarán facultados para: 

a) Participar en la elaboración, puesta en práctica y evaluación de los planes y programas de 
prevención de riesgos en la empresa. 

b) Promover iniciativas sobre métodos y procedimientos para la efectiva prevención de los 
riesgos, proponiendo a la empresa la mejora de las condiciones o la corrección de las defi-
ciencias existentes. 

c) Conocer la situación relativa a la prevención de riesgos en el centro de trabajo. 

d) Conocer cuantos documentos e informes relativos a las condiciones de trabajo sean nece-
sarios para el cumplimiento de sus funciones. 

e) Conocer y analizar los daños producidos en la Salud o en la integridad física de los trabaja-
dores, al objeto de valorar sus causas y proponer las medidas preventivas oportunas. 

f) Conocer e informar la memoria y programación anual de los servicios de prevención. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 130 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ARTÍCULO  41 - SERVICIOS DE PREVENCIÓN. 

Tanto el Servicio de Prevención Propio y Mancomunado de la Empresa para las disciplinas de 
vigilancia de la salud y seguridad en el trabajo, como el Servicio de Prevención Ajeno, concertado 
con la mutua para las disciplinas de Higiene Industrial y Ergonomía y Psicosociología aplicada, 
dispondrán del número suficiente de técnicos con la cualificación necesaria para el desempeño de 
sus funciones. 

Ambos Servicios de Prevención cumplirán con lo establecido en el R.D. 39/1997, de 17 de 
enero. 

ARTÍCULO  42 - VIGILANCIA DE LA SALUD. 

La Empresa garantizará a los trabajadores a su servicio la vigilancia periódica de su estado de 
salud en función de los riesgos inherentes a su puesto de trabajo, que se realizará durante la jor-
nada laboral. Esta vigilancia de la salud consistirá, como mínimo, en: 

� Confección de un historial médico-laboral 

� Toma de datos antropométricos 

� Presión arterial y pulso 

� Exploración clínica dirigida al puesto de trabajo 

� Espirometría 

� Electrocardiograma a todos los trabajadores mayores de 50 años o en aquellos casos en 
que la exploración clínica ponga de manifiesto alteraciones cardíacas. 

� Pruebas visuales 

� Pruebas audiométricas 

� Auscultación cardiorrespiratoria 

� Analítica de sangre 

� Analítica de orina 

� Pruebas analíticas especiales para aquellos trabajadores que lo necesiten. 

Los resultados de esta vigilancia serán comunicados a los trabajadores afectados, respetando 
en todo momento el derecho a la intimidad y a la dignidad del trabajador y la confidencialidad de 
toda la información relacionada con su estado de salud. 

Para la realización de este reconocimiento médico se concederá el día del mismo como libre al 
trabajador/a que efectúe la revisión médica. Será la empresa la que fije el día del reconocimiento. 
Al personal de nuevo ingreso se le realizará este reconocimiento antes de su incorporación a su 
puesto de trabajo. 

Esta vigilancia de la salud tanto previa a la admisión del trabajador como posterior, sólo puede 
llevarse a cabo cuando el trabajador preste su consentimiento, siendo de esta manera de carácter 
voluntario, exceptuando, los supuestos en los que en la normativa vigente o en la evaluación de 
riesgos, se establezca la obligatoriedad en consideración al puesto de trabajo desempeñado y las 
circunstancias concurrentes en la actividad y servicio desarrollado. 

En cualquier caso, se estará a lo dispuesto en la normativa laboral vigente, en especial al ar-
tículo 22 de la Ley 31/1995 de Prevención de Riesgos Laborales y al artículo 37 del R.D. 39/1997, 
por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevención. 

ARTÍCULO  43 - ABSENTISMO. 

La Empresa y los Representantes de los Trabajadores, previo informe de los servicios médicos 
de empresa, adoptarán las medidas necesarias para reducir los niveles de absentismo 

ARTÍCULO 44 – VESTUARIO. 

Las prendas de trabajo serán de uso obligatorio y se facilitarán por la empresa para un año de 
duración, excepto aquellas en las que se especifique otra cosa. Dichas prendas serán las que a 
continuación se detallan, según las distintas tareas desempeñadas: 

Conductores 

� Un pantalón de pana y un pantalón de tergal, al año. 

� Dos camisas al año (una de manga corta). 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 131

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

� Un anorak cada dos años. 

� Un forro polar 

� Un chaleco cada dos años.  

� Un par de botas de material al año. 

� Un par de zapatos al año. 

� Una cazadora de verano al año. 

� Dos monos. 

Peones 

� Dos pantalones de pana y dos pantalones de tergal al año. 

� Una gorra o gorro de lana de invierno y una gorra de verano al año, para aquellos que lo so-
liciten. 

� Un traje de agua, según necesidades. 

� Un par de botas de material al año. 

� Un par de zapatos al año. 

� Un par de botas de goma, según necesidades. 

� Un forro polar 

� Un chaleco cada dos años.  

� Una cazadora de verano al año. 

� Un anorak cada dos años. 

� Cuatro camisas al año (dos de ellas de manga corta). 

Taller 

� Dos pantalones (uno de ellos de verano) al año. 

� Cuatro monos al año. 

� Un forro polar 

� Dos camisas al año. 

� Un anorak cada dos años. 

� Un par de botas de seguridad al año. 

� Un par de zapatos al año. 

No obstante lo anterior, la Empresa junto con los Representantes de los Trabajadores velarán por 
la calidad y cantidad de las prendas de trabajo, a fin de corregir las posibles necesidades del servicio. 
Toda prenda que no reúna las condiciones de uso, será cambiada. 

Se le entregará un juego de toallas dos veces al año a todo el personal.  

El calendario de entrega de las prendas de trabajo será: 

� Ropa de verano: Antes del 15 de mayo. 

� Ropa de invierno: Antes del 15 de octubre. 

Por acuerdo entre la empresa y la representación legal de los trabajadores, podrá establecerse 
un pacto en otro sentido a lo regulado en este precepto, por ello se acuerda la creación de una 
comisión compuesta por la Representación legal de los trabajadores y la empresa al objeto de 
tratar la calidad y cantidad de la ropa de trabajo o vestuario. 

ARTÍCULO 45 – INCREMENTOS SALARIALES. 

Incremento salarial: 2021-2026.  

Los incrementos contenidos en el presente convenio, toman como tablas de partida o de base, 
las tablas salariales de 2020. 

� 2021: Se establece un incremento de 140 € consolidables en un pago único una vez que se 
adjudique la nueva contrata. (Por consiguiente y tratándose de un pago único, el devengo 
es puntual, y por tanto deberá abonarse en su integridad por la empresa que resulte adjudi-
cataria del servicio en el momento de la puesta en marcha efectiva del servicio) Estos 140 € 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 132 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

en el año 2022 irán a una paga de San Martin de Porres de nueva creación. En caso de que 
a fecha 30 de noviembre de 2021 no haya adjudicataria por no haber nuevos pliegos, ni ad-
judicación, la empresa efectuará el pago en la nómina de noviembre de 2021, en todo caso 
sin perjuicio de la puesta en marcha del servicio el pago corresponderá a la empresa adju-
dicataria de los nuevos pliegos. 

� 2022: Se establece un incremento salarial de 200 € destinados a una paga de vacaciones y 
100€ a la paga de San Martin de Porres.  

� 2023: Se establece un incremento salarial de 100 € en la paga de vacaciones y 150€ en la 
de San Martin de Porres, además se transformarán 20€ mensuales de incentivos a su equi-
valente en salario base, de forma que solo repercuta en la antigüedad. 

� 2024: Se establece un incremento salarial de 50 € anuales al Salario Base y 250 € a la pa-
ga de San Martin de Porres, además se transformarán 20€ mensuales de incentivos a su 
equivalente en salario base, de forma que solo repercuta en la antigüedad. 

� 2025: Se establece un incremento salarial de 275 € anuales al Salario Base y 150 € a la 
Paga de San Martin, además se transformarán 20€ mensuales de incentivos a su equiva-
lente en salario base, de forma que solo repercuta en la antigüedad. 

� 2026: Se establece un incremento salarial de 350 € anuales al salario base y 125 euros a la 
Paga de San Martin de Porres, además se transformarán 30€ mensuales de incentivos a su 
equivalente en salario base, de forma que solo repercuta en la antigüedad. 

********** 

Los importes indicados son brutos. 

Todos los incrementos indicados en el presente convenio colectivo se reflejan y contienen en 
las tablas salariales del Anexo I, para cada año de vigencia. 

********** 

DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA 

CLAUSULA DE IGUALDAD 

Las partes afectadas por este convenio, y en la aplicación del mismo, se comprometen a pro-
mover el principio de igualdad de oportunidades y no discriminación en las condiciones laborales 
por razones de sexo, estado civil, edad, raza, nacionalidad, condición social, ideas religiosas o 
políticas, afiliación o no a un sindicato, así como por razones de lengua, dentro del Estado Espa-
ñol, todo ello de conformidad a la legislación vigente y en especial, a lo regulado en la Ley de 
Igualdad efectiva entre mujeres y Hombres (Ley Orgánica 3/2007 de 22 de marzo). 

La eliminación de desigualdades entre unas y otros es un objetivo que debe integrarse en to-
dos los ámbitos de actuación. Por ello, se acuerda favorecer una gestión optima de los recursos 
humanos que evite discriminaciones y que pueda ofrecer igualdad de oportunidades en lo que se 
refiere al acceso al empleo y a la formación. 

Se aplicará el plan de igualdad único de la compañía. 

DISPOSICION ADICIONAL SEGUNDA 

 CLASIFICACIÓN PROFESIONAL 

De conformidad con las modificaciones introducidas en el Estatuto de los Trabajadores tras la 
entrada en vigor del Real Decreto Ley (RDL) 3/2012, de 10 de febrero, de Medidas urgentes para 
la reforma del mercado laboral, y con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Disp. Adic. 9ª 
del citado RDL, relativa a la adaptación de los convenios colectivos al nuevo sistema de clasifica-
ción profesional los trabajadores adscritos al presente pacto colectivo, dada la actividad a desarro-
llar –LV y RBU- quedan adscritos al sistema de Grupos Profesionales, de conformidad con la clasi-
ficación establecida en el Artículo 22, apartado D) del Convenio General del Sector de Limpieza 
pública, viaria, riegos, recogida, tratamiento y eliminación de residuos y limpieza y conservación de 
alcantarillado. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 133

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA 

PROCEDIMIENTO RELATIVO A LAS ADAPTACIONES DE LA DURACIÓN Y DISTRIBUCIÓN 
DE LA JORNADA DE TRABAJO, EN LA ORDENACIÓN DEL TIEMPO DE TRABAJO Y EN LA 
FORMA DE PRESTACIÓN PARA HACER EFECTIVO EL DERECHO A LA CONCILIACIÓN DE 

LA VIDA FAMILIAR Y LABORAL, AL AMPARO DE LO ESTABLECIDO EN EL ART. 34 
APARTADO 8º DEL ESTATUTO DE LOS TRABAJADORES. 

1-. Objeto. 

El presente Procedimiento tiene por objeto regular el ejercicio, trámite y resolución de las solici-
tudes realizadas por las personas trabajadoras relativas a las adaptaciones de la duración y distri-
bución de la jornada de trabajo, en la ordenación del tiempo de trabajo y en la forma de prestación, 
incluida la prestación de su trabajo a distancia, para hacer efectivo el derecho a la conciliación de 
la vida familiar y laboral, al amparo de lo establecido en el Art. 34 apartado 8º del Estatuto de los 
Trabajadores. 

2-. Garantías del procedimiento. 

Con el presente procedimiento se pretende garantizar por las partes firmantes del convenio de-
terminados criterios y sistemas que garanticen la ausencia de discriminación, tanto directa como 
indirecta, entre personas trabajadoras que de uno y otro sexo. 

3-. Procedimiento. 

3.1. La persona trabajadora que pretenda solicitar la adaptación de la duración y distribución de 
la jornada de trabajo, en la ordenación del tiempo de trabajo y en la forma de prestación, para 
hacer efectivo el derecho a la conciliación de la vida familiar y laboral, al amparo de lo establecido 
en el Art. 34 apartado 8º del Estatuto de los Trabajadores, deberá hacerlo a través de solicitud 
escrita, en el que se establezca de manera clara e inequívoca: 

a)  La pretensión de la solicitud, así como su justificación o causa que la motiva, de manera 
razonada y, 

b) El tiempo por el que se solicita la misma. 

El trabajador deberá acreditar documentalmente los hechos en que basa su solicitud de cambio 
o adaptación. 

3.2. Una vez recibida la solicitud por parte de la empresa, se abrirá un periodo de negociación 
entre la empresa y la persona trabajadora durante un plazo máximo de 30 días. 

3.3. Una vez finalizado el plazo de negociación previsto en el apartado anterior, la empresa de-
berá contestar por escrito a la persona trabajadora en el plazo de 15 días hábiles, comunicando 
una de las siguientes tres respuestas posibles: 

a) La aceptación de la solicitud presentada por la persona trabajadora. 

b) La denegación de la solicitud presentada por la persona trabajadora, pero planteando una 
propuesta alternativa que a entender de la empresa posibilita las necesidades de concilia-
ción de la persona trabajadora. 

c) La denegación de la solicitud presentada por la persona trabajadora, manifestando su nega-
tiva al ejercicio de la propuesta planteada por la persona trabajadora.  

3.4. En los supuestos en los que la contestación de la empresa sea la denegación de la solici-
tud presentada por la persona trabajadora, pero planteando una propuesta alternativa que a en-
tender de la empresa posibilita las necesidades de conciliación de la persona trabajadora, esta 
dispondrá del plazo de 15 días hábiles para aceptar o rechazar, por escrito, la propuesta alternati-
va planteada por la empresa. 

3.5. Con el fin de garantizarse por las partes firmantes del convenio los criterios que, a su vez, 
garanticen la ausencia de discriminación, tanto directa como indirecta, entre personas trabajadoras 
que, de uno y otro sexo, en las respuestas denegatorias que puedan plantearse por la empresa, se 
establecen, a modo de ejemplo, como causas o razones objetivas que justifican tal denegación o 
rechazo de las solicitudes, las siguientes: 

3.5.1. Cuando la persona trabajadora que haya solicitado el cambio o adaptación forme parte 
de un grupo o equipo de trabajo, que sea vea perjudicado o afectado negativamente, en cualquier 
ámbito y/o nivel productivo u organizativo. 

3.5.2. Cuando la personal trabajadora que haya solicitado el cambio o adaptación preste sus 
servicios en un centro de trabajo, instalación o lugar de trabajo que sólo permanezca abierta du-
rante determinadas franjas horarias de inicio y finalización de los servicios prestados a los clientes. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 134 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3.5.3. Cuando el cambio o adaptación solicitado por la persona trabajadora pueda perjudicar la 
buena marcha o continuidad del servicio o actividad y en su caso, cuando pueda poner en peligro 
los compromisos obligacionales asumidos con el cliente. 

3.5.4. Cuando el cambio o adaptación solicitado por la persona trabajadora pueda perjudicar a 
otro u otros/as trabajadores/as al verse afectados en sus condiciones si la empresa acepta la soli-
citud. En estos casos, la persona que pueda verse afectada tendrá derecho a audiencia previa, con 
carácter previo a que la empresa adopte la decisión definitiva.  

3.5.5. Cuando el cambio o adaptación solicitado por la persona trabajadora respecto a la forma 
de prestación sea incompatible con el objeto y naturaleza de su puesto de trabajo o distorsione tal 
manera la forma de su desempeño que le haga perder su finalidad; o, en su caso, contravenga lo 
establecido en el convenio colectivo en cualquiera de sus materias. 

3.5.6. Cuando la persona que solicite el cambio o adaptación no haya acreditado suficiente-
mente la justificación o razones en la que hace sustentar su petición. 

3.5.7. Y en general, cuando el cambio o adaptación solicitado por la persona trabajadora no 
sea razonable y proporcionada en relación a sus necesidades, respecto a las necesidades organi-
zativas y productivas de la empresa. 

Las razones y causas denegatorias anteriormente expuestas se indican, por las partes nego-
ciadoras del convenio, a efectos meramente enunciativos, y por tanto, no son excluyentes o limita-
tivas de cualesquiera otras respuestas que puedan invocarse por la empresa, en un sentido similar 
o asimilable a las mismas. 

4. Impugnación judicial. 

Las discrepancias surgidas entre la dirección de la empresa y la persona trabajadora serán re-
sueltas por la jurisdicción social a través del procedimiento establecido al efecto. 

5. Reversibilidad de la adaptación. 

5.1. La persona trabajadora tendrá derecho a solicitar el regreso a su jornada o modalidad con-
tractual anterior una vez concluido el periodo acordado.  

5.2. También se podrá producir el regreso a la jornada o modalidad contractual anterior de la 
persona trabajadora cuando el cambio de las circunstancias así lo justifique, aun cuando no hubie-
ra transcurrido el periodo previsto. 

6. Compatibilidad con otros derechos establecidos en el Art. 37 del Estatuto de los Trabajadores. 

Todo lo dispuesto en el presente procedimiento se entiende, en todo caso, sin perjuicio de los 
permisos a los que tenga derecho la persona trabajadora de acuerdo con lo establecido en el Art. 37 
del Estatuto de los Trabajadores. 

7. Modificación legal o normativa. 

El presente procedimiento se articula en base a la remisión normativa a la negociación colecti-
va, efectuada a través del Real Decreto-Ley 8/2019, de 8 de marzo. Si dicha norma fuera sufriera 
de cambios, o fuera objeto de derogación total o parcial, ambas partes, se comprometen a adaptar 
la presente disposición a la legislación y/o normativa vigente en tal momento.  

 

DISPOSICIÓN ADICIONAL QUINTA 

INDUSTRIA 4.0 Y NUEVA ERA DIGITAL. 

Ambas partes, impulsadas por una visión proactiva y en el contexto del diálogo social que ver-
tebra, rige e inspira las relaciones laborales y sindicales entre empresa y representantes de los 
trabajadores y Sindicatos, se comprometen, de manera responsable y ciertamente pionera en el 
sector y en el seno de la comisión mixta paritaria del presente convenio, a abordar, debatir y anali-
zar, conjuntamente -si a ello ha lugar- la afectación e impacto de la denominada Industria 4.0, la 
nueva era de la digitalización, Internet de las Cosas y las nuevas tecnologías, en el sector y activi-
dades desarrolladas por la empresa así como las afines o accesorias, con la finalidad de extraer, 
en el entorno de las relaciones laborales y del trabajo, conclusiones que, en su caso, permitan 
anticiparse y prever nuevas situaciones y realidades socioeconómicas que a buen seguro marca-
rán la senda de los nuevos mercados y economías emergentes, en un mundo globalizado e inter-
conectado como el actual. 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 135

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEXTA 

 HORAS ADICIONALES 

“Las horas trabajadas que superen o sobrepasen la jornada de trabajo establecida en el artícu-
lo 9 del Convenio Colectivo, pero que no superen o sobrepasen la jornada máxima legal estableci-
da en el artículo 34.1 del Estatuto de los Trabajadores, computado todo ello anualmente, tendrán la 
consideración de horas adicionales. 

Estas horas adicionales se retribuirán al precio fijado en las tablas salariales del convenio en 
caso de que se realicen en sábados, domingos y festivos para cada categoría y año, y a razón de 
valor de la hora ordinaria + 40% para todas las categorías para el resto de horas adicionales reali-
zadas, en todo caso, su realización será, voluntaria para el trabajador. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL SÉPTIMA 
TRANSICIÓN JUSTA, TRABAJO DECENTE Y EMPLEOS VERDES. 

ACTUACIONES EN DEFENSA Y PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE 
Las partes firmantes del presente convenio consideran fundamental garantizar que la transición 

ecológica hacia un modelo económico respetuoso con el medioambiente, en el marco de la acción 
climática, sea justa y responsable; y a que los nuevos empleos que surjan o puedan surgir de este 
proceso -los denominados empleos verdes- respeten los derechos fundamentales laborales y el 
trabajo decente, garantizando el derecho a la protección de la salud en el trabajo, el diálogo social, 
la igualdad de condiciones y la seguridad social, entre otras cuestiones, siguiendo los principios 
inspiradores sobre todo ello, derivados de la Cumbre de acción climática y para una transición 
justa de la ONU celebrada en Nueva York (EEUU) en Septiembre 2019. 

A tal fin, las partes firmantes de éste convenio consideran, igualmente, necesario que la em-
presa, sus trabajadores, así como los representantes de estos, actúen de forma responsable y 
respetuosa con el medio ambiente. 

 
A estos efectos, las partes firmantes deben adoptar una actitud permanente, responsable y visible 
en materia de medio ambiente y, al mismo tiempo, conseguir que el esfuerzo que es-
tén desarrollando en este ámbito, y el que se realice en el futuro, así como sus resultados, sean 
conocidos y adecuadamente valorados por la sociedad y las administraciones competentes. 

DISPOSICION TRANSITORIA PRIMERA 

En caso de que un trabajador no fuera subrogado por la empresa entrante y posteriormente se 
declarará la improcedencia de su despido, ya fuera por la empresa saliente o la entrante, la indem-
nización que estas deberán abonar a los efectos del artículo 56 del ET será de 45 días de salario 
por año de servicio con tope de 42 mensualidades. 

DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA 

Con la firma del presente convenio y al objeto de que los trabajadores perciban su retribución 
normal o media a lo largo de los 12 meses del año, el pago de la retribución en la nómina será 
mensual, con independencia de los días naturales que tenga cada mes y con independencia de si 
el año es bisiesto o no. De esta forma, para pasar del actual sistema al pago mensual por 12 me-
ses que aquí se pacta, se aplicará la formula siguiente: multiplicar 365 días de salario base y divi-
dirlo entre 12 y multiplicar 299 días por cada plus que haya en la tabla y dividirlo entre 12. La anti-
güedad será la que corresponda a cada trabajador por cada mensualidad.  

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 

La solución de los conflictos que afecten a los trabajadores y empresa incluidos en el ámbito de 
aplicación de este Convenio Colectivo, se efectuará conforme a los procedimientos regulados en el 
Acuerdo Interprofesional sobre la creación del sistema de Solución Extrajudicial de Conflictos y del 
Instituto Laboral de Madrid en su reglamento. 

Todas las discrepancias que se produzcan en la aplicación o interpretación del presente Con-
venio Colectivo que no hayan podido ser resueltas en el seno de la Comisión Mixta Paritaria debe-
rán solventarse, con carácter previo a una demanda judicial, de acuerdo con los procedimientos 
regulados en el Acuerdo Interprofesional sobre la creación de un sistema de solución extrajudicial 
de conflictos de trabajo, a través del Instituto Laboral de la Comunidad de Madrid. 

  



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 136 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Con esta adhesión, las partes firmantes del convenio acuerda la resolución de conflictos labo-
rales que afectan a trabajadores y empresa incluidos en el ámbito de aplicación. No obstante, 
ambas partes acuerdan expresamente que, para recurrir a la resolución de conflictos de índole 
colectivo o plural a través del sistema de arbitraje, será necesario el consentimiento expreso y 
conjunto de la Dirección de la Empresa y del Comité de empresa. En idénticos términos, igualmen-
te, se hace constar expresamente por las partes signatarias que la sumisión al arbitraje en la ne-
gociación de convenios, acuerdos o pactos colectivos de cualquier tipo, naturaleza o clase será 
siempre con carácter voluntario, siendo necesario el consentimiento expreso y conjunto de la Di-
rección de la Empresa y del Comité de Empresa. 

  

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA 

Todas las condiciones y expresiones que se contienen en el presente Convenio, se dirigen in-
distintamente, afectarán y están redactadas en género neutro. No obstante, en todas las expresio-
nes, vocablos y términos, con independencia del género con el que se expresen se entenderá que 
están incluidos ambos géneros, hombres y mujeres, trabajadores y trabajadoras. 

DISPOSICIÓN FINAL TERCERA 

Para todo lo no regulado en el presente convenio colectivo, se estará a lo dispuesto en el Con-
venio Colectivo del Sector de Saneamiento Público, Limpieza Viaria, Riegos, Recogida, Tratamien-
to y Eliminación de Residuos, Limpieza y Conservación de Alcantarillado.  

 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 137

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

A
N

E
X

O
 I 

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

21
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 

C
O

N
V

E
N

IO
 C

O
LE

C
TI

V
O

 D
E

 L
A

 E
M

P
R

E
S

A
 C

E
S

P
A

, S
.A

.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
  R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
SI

O
N

A
L 

S
al

ar
io

 B
as

e 
P

lu
s 

tó
xi

co
 

P
lu

s 
fu

nc
io

na
l 

P
lu

s 
in

ce
nt

iv
o 

P
lu

s 
tr

an
sp

or
te

 
P

A
G

A
S

 E
X

TR
A

O
R

D
IN

A
R

IA
S

 
B

ru
to

 a
nu

al
 

P
ag

o 
ún

ic
o 

Ju
lio

 
N

av
id

ad
 

B
en

ef
ic

io
s 

C
ap

at
az

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
B

 m
an

do
s 

ite
rm

ed
io

s)
 

39
,3

5 
11

,8
9 

19
,8

8 
4,

14
 

14
0 

13
08

,3
3 

13
08

,3
3 

80
1,

54
 

28
.6

59
,9

9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

6 
8,

24
 

15
,7

2 
4,

14
 

14
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.3

75
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
34

,8
6 

8,
24

 
11

,3
2 

4,
14

 
14

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
23

.0
59

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

6 
8,

24
 

11
,3

2 
4,

14
 

14
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

23
.0

59
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

31
,9

8 
7,

52
 

9,
33

 
4,

14
 

14
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.0

01
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

31
,9

8 
7,

52
 

7,
31

 
4,

14
 

14
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

20
.3

97
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
34

,8
6 

0 
8,

24
 

15
,7

2 
4,

14
 

14
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.3

75
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

31
,9

8 
0 

7,
52

 
7,

31
 

4,
14

 
14

0 
11

05
,2

7 
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
20

.3
97

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

34
,8

6 
0 

8,
24

 
15

,7
2 

4,
14

 
14

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
24

.3
75

,4
7 

 

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

72
,1

 
14

7,
09

 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
63

,2
4 

12
3,

51
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
62

,1
5 

11
6,

29
 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

54
,3

7 
94

,2
7 

 



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 138 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

22
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 

C
O

N
V

E
N

IO
 C

O
LE

C
TI

V
O

 D
E

 L
A

 E
M

P
R

E
S

A
 C

E
S

P
A

, S
.A

.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
  R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

S
al

ar
io

 B
as

e
P

lu
s 

tó
xi

co
P

lu
s 

fu
nc

io
na

l
P

lu
s 

in
ce

nt
iv

o
P

lu
s 

tr
an

sp
or

te
 

P
ag

a 
de

 V
ac

ac
io

ne
s

P
A

G
A

S
 E

X
TR

A
O

R
D

IN
A

R
IA

S
 

B
ru

to
 a

nu
al

S
. M

 P
or

re
s

Ju
lio

 
N

av
id

ad
B

en
ef

ic
io

s
C

ap
at

az
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

B
 m

an
do

s 
ite

rm
ed

io
s)

 
39

,3
5 

11
,8

9 
19

,8
8 

4,
14

 
20

0 
24

0 
13

08
,3

3
13

08
,3

3 
80

1,
54

 
28

.9
59

,9
9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

6 
8,

24
 

15
,7

2 
4,

14
 

20
0 

24
0 

11
84

,1
3

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.6

75
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
34

,8
6 

8,
24

 
11

,3
2 

4,
14

 
20

0 
24

0 
11

84
,1

3
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
23

.3
59

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

6 
8,

24
 

11
,3

2 
4,

14
 

20
0 

24
0 

11
84

,1
3

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

23
.3

59
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

31
,9

8 
7,

52
 

9,
33

 
4,

14
 

20
0 

24
0 

11
05

,2
7

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.3

01
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

31
,9

8 
7,

52
 

7,
31

 
4,

14
 

20
0 

24
0 

11
05

,2
7

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

20
.6

97
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
34

,8
6 

0 
8,

24
 

15
,7

2 
4,

14
 

20
0 

24
0 

11
84

,1
3

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.6

75
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

31
,9

8 
0 

7,
52

 
7,

31
 

4,
14

 
20

0 
24

0 
11

05
,2

7
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
20

.6
97

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
)

34
,8

6 
0 

8,
24

 
15

,7
2 

4,
14

 
20

0 
24

0 
11

84
,1

3
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
24

.6
75

,4
7 

   

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

73
,1

8 
14

9,
3 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
64

,1
9 

12
5,

36
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
63

,0
8 

11
8,

03
 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

55
,1

9 
95

,6
8 

   



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 139

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

23
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 
C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

LE
C

TI
V

O
 D

E
 L

A
 E

M
P

R
E

S
A

 C
E

S
P

A
, S

.A
.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
  R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

 

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
SI

O
N

A
L 

S
al

ar
io

 B
as

e 
P

lu
s 

tó
xi

co
 

P
lu

s 
fu

nc
io

na
l 

P
lu

s 
in

ce
nt

iv
o 

P
lu

s 
tr

an
sp

or
te

 
P

ag
a 

de
 V

ac
ac

io
ne

s 
P

A
G

A
S

 E
X

TR
A

O
R

D
IN

A
R

IA
S

 
B

ru
to

 a
nu

al
 

S
. M

 P
or

re
s 

Ju
lio

 
N

av
id

ad
 

B
en

ef
ic

io
s 

C
ap

at
az

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
B

 m
an

do
s 

ite
rm

ed
io

s)
 

40
,0

2 
11

,8
9 

19
,2

1 
4,

14
 

30
0 

39
0 

13
08

,3
3 

13
08

,3
3 

80
1,

54
 

29
.2

09
,9

9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

35
,5

3 
8,

24
 

15
,0

5 
4,

14
 

30
0 

39
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.9

25
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
35

,5
3 

8,
24

 
10

,6
5 

4,
14

 
30

0 
39

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
23

.6
09

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

35
,5

3 
8,

24
 

10
,6

5 
4,

14
 

30
0 

39
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

23
.6

09
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

32
,6

5 
7,

52
 

8,
66

 
4,

14
 

30
0 

39
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.5

51
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

32
,6

5 
7,

52
 

6,
64

 
4,

14
 

30
0 

39
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

20
.9

47
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
35

,5
3 

0 
8,

24
 

15
,0

5 
4,

14
 

30
0 

39
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.9

25
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

32
,6

5 
0 

7,
52

 
6,

64
 

4,
14

 
30

0 
39

0 
11

05
,2

7 
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
20

.9
47

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

35
,5

3 
0 

8,
24

 
15

,0
5 

4,
14

 
30

0 
39

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
24

.9
25

,4
7 

  

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

74
,2

8 
15

1,
54

 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
65

,1
5 

12
7,

24
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
64

,0
3 

11
9,

8 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

56
,0

1 
97

,1
2 

    



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 140 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

24
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 
C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

LE
C

TI
V

O
 D

E
 L

A
 E

M
P

R
E

S
A

 C
E

S
P

A
, S

.A
.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
 R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

 

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

S
al

ar
io

 
B

as
e 

P
lu

s 
tó

xi
co

 
P

lu
s 

fu
nc

io
na

l 
P

lu
s 

in
ce

nt
iv

o 
P

lu
s 

tr
an

s-
po

rt
e 

P
ag

a 
de

 
V

ac
ac

io
ne

s 
P

A
G

A
S

 E
X

TR
A

O
R

D
IN

A
R

IA
S

 
B

ru
to

 a
nu

al
 

S
. M

 P
or

re
s 

Ju
lio

 
N

av
id

ad
 

B
en

ef
ic

io
s 

C
ap

at
az

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
B

 m
an

do
s 

ite
rm

ed
io

s)
 

40
,8

2 
11

,8
9 

18
,5

5 
4,

14
 

30
0 

64
0 

13
08

,3
3 

13
08

,3
3 

80
1,

54
 

29
.5

09
,9

9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

36
,3

3 
8,

24
 

14
,3

9 
4,

14
 

30
0 

64
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

25
.2

25
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
36

,3
3 

8,
24

 
9,

99
 

4,
14

 
30

0 
64

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
23

.9
09

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

36
,3

3 
8,

24
 

9,
99

 
4,

14
 

30
0 

64
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

23
.9

09
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

33
,4

5 
7,

52
 

8,
00

 
4,

14
 

30
0 

64
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.8

51
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

33
,4

5 
7,

52
 

5,
98

 
4,

14
 

30
0 

64
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.2

47
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
36

,3
3 

0 
8,

24
 

14
,3

9 
4,

14
 

30
0 

64
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

25
.2

25
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

33
,4

5 
0 

7,
52

 
5,

98
 

4,
14

 
30

0 
64

0 
11

05
,2

7 
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
21

.2
47

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

36
,3

3 
0 

8,
24

 
14

,3
9 

4,
14

 
30

0 
64

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
25

.2
25

,4
7 

  

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

75
,7

6 
15

4,
57

 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
66

,4
5 

12
9,

79
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
65

,3
1 

12
2,

2 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

57
,1

3 
99

,0
6 

     



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 126 Pág. 141

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

25
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 
C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

LE
C

TI
V

O
 D

E
 L

A
 E

M
P

R
E

S
A

 C
E

S
P

A
, S

.A
.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
  R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

 

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

S
al

ar
io

 B
as

e 
P

lu
s 

tó
xi

co
 

P
lu

s 
fu

nc
io

na
l 

P
lu

s 
in

ce
nt

iv
o 

P
lu

s 
 tr

an
sp

or
te

 
P

ag
a 

de
 

V
ac

ac
io

ne
s 

P
A

G
A

S
 E

X
TR

A
O

R
D

IN
A

R
IA

S
 

B
ru

to
 a

nu
al

 
S

. M
 P

or
re

s 
Ju

lio
 

N
av

id
ad

 
B

en
ef

ic
io

s 
C

ap
at

az
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

B
 m

an
do

s 
ite

rm
ed

io
s)

 
42

,2
4 

11
,8

9 
17

,8
8 

4,
14

 
30

0 
79

0 
13

08
,3

3 
13

08
,3

3 
80

1,
54

 
29

.9
34

,9
9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

37
,7

5 
8,

24
 

13
,7

2 
4,

14
 

30
0 

79
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

25
.6

50
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
37

,7
5 

8,
24

 
9,

32
 

4,
14

 
30

0 
79

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
24

.3
34

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

37
,7

5 
8,

24
 

9,
32

 
4,

14
 

30
0 

79
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.3

34
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

7 
7,

52
 

7,
33

 
4,

14
 

30
0 

79
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

22
.2

76
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

34
,8

7 
7,

52
 

5,
31

 
4,

14
 

30
0 

79
0 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

21
.6

72
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
37

,7
5 

0 
8,

24
 

13
,7

2 
4,

14
 

30
0 

79
0 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

25
.6

50
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

34
,8

7 
0 

7,
52

 
5,

31
 

4,
14

 
30

0 
79

0 
11

05
,2

7 
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
21

.6
72

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

37
,7

5 
0 

8,
24

 
13

,7
2 

4,
14

 
30

0 
79

0 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
25

.6
50

,4
7 

  

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

77
,2

8 
15

7,
66

 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
67

,7
8 

13
2,

38
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
66

,6
2 

12
4,

64
 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

58
,2

9 
10

1,
04

 

     



VIERNES 28 DE MAYO DE 2021Pág. 142 B.O.C.M. Núm. 126

B
O

C
M

-2
02

10
52

8-
21

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TA
B

LA
 S

A
LA

R
IA

L 
20

26
 D

E
FI

N
IT

IV
A

 
C

O
N

V
E

N
IO

 C
O

LE
C

TI
V

O
 D

E
 L

A
 E

M
P

R
E

S
A

 C
E

S
P

A
, S

.A
.  

LI
M

P
IE

ZA
 V

IA
R

IA
 Y

 R
E

C
O

G
ID

A
 D

E
  R

E
S

ID
U

O
S

 U
R

B
A

N
O

S
 D

E
 C

O
LM

E
N

A
R

 V
IE

JO
  

 

G
R

U
P

O
 P

R
O

FE
S

IO
N

A
L 

S
al

ar
io

 B
as

e 
P

lu
s 

tó
xi

co
 

P
lu

s 
fu

nc
io

na
l 

P
lu

s 
in

ce
nt

iv
o 

P
lu

s 
 tr

an
sp

or
te

 
P

ag
a 

de
 V

ac
ac

io
ne

s 
P

A
G

A
S

 E
X

TR
A

O
R

D
IN

A
R

IA
S

 
B

ru
to

 a
nu

al
 

S
. M

 P
or

re
s 

Ju
lio

 
N

av
id

ad
 

B
en

ef
ic

io
s 

C
ap

at
az

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
B

 m
an

do
s 

ite
rm

ed
io

s)
 

44
,1

9 
11

,8
9 

16
,8

8 
4,

14
 

30
0 

91
5 

13
08

,3
3 

13
08

,3
3 

80
1,

54
 

30
.4

09
,9

9 

M
ec

án
ic

o 
C

on
du

ct
or

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
D

 O
pe

ra
rio

s)
 

39
,7

0 
8,

24
 

12
,7

2 
4,

14
 

30
0 

91
5 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

26
.1

25
,4

7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
re

co
gi

da
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

D
. O

pe
ra

rio
s)

 
39

,7
0 

8,
24

 
8,

32
 

4,
14

 
30

0 
91

5 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
24

.8
09

,8
7 

C
on

du
ct

or
 d

e 
lim

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

39
,7

0 
8,

24
 

8,
32

 
4,

14
 

30
0 

91
5 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

24
.8

09
,8

7 

P
eó

n 
de

 r
ec

og
id

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

36
,8

2 
7,

52
 

6,
33

 
4,

14
 

30
0 

91
5 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

22
.7

51
,1

6 

P
eó

n 
de

 li
m

pi
ez

a 
(G

ru
po

 P
ro

f. 
D

. O
pe

ra
rio

s)
 

36
,8

2 
7,

52
 

4,
31

 
4,

14
 

30
0 

91
5 

11
05

,2
7 

11
05

,2
7 

69
9,

96
 

22
.1

47
,1

8 

O
fic

ia
l a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
1ª

 (
G

ru
po

 P
ro

f. 
C

 A
dm

in
is

tr
at

iv
os

) 
39

,7
0 

0 
8,

24
 

12
,7

2 
4,

14
 

30
0 

91
5 

11
84

,1
3 

11
84

,1
3 

73
9,

46
 

26
.1

25
,4

7 

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tr
at

iv
o 

1ª
 (

G
ru

po
 P

ro
f. 

C
 A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

36
,8

2 
0 

7,
52

 
4,

31
 

4,
14

 
30

0 
91

5 
11

05
,2

7 
11

05
,2

7 
69

9,
96

 
22

.1
47

,1
8 

M
on

ito
r 

M
ed

io
am

bi
en

ta
l (

 G
ru

po
 P

ro
f. 

C
. A

dm
in

is
tr

at
iv

os
) 

39
,7

0 
0 

8,
24

 
12

,7
2 

4,
14

 
30

0 
91

5 
11

84
,1

3 
11

84
,1

3 
73

9,
46

 
26

.1
25

,4
7 

  

C
A

P
A

TA
Z 

S
Á

B
A

D
O

S
 

FE
S

TI
V

O
S 

78
,8

3 
16

0,
81

 

M
E

C
Á

N
IC

O
-C

O
N

D
U

C
T

O
R

 
69

,1
4 

13
5,

03
 

C
O

N
D

U
C

T
O

R
 R

S
U

-L
V

 
67

,9
5 

12
7,

14
 

P
E

Ó
N

 R
S

U
-L

V
 

59
,4

4 
10

3,
06

 

 

  

(03/17.002/21)


		2021-05-28T08:06:03+0200




